במסגרת עבודות תשתית בנמל בחיפה, ניתן לה היתר להטלת פסולת בים ואת העבודות ביצע בפועל קבלן משנה של קבלן משנה של הקבלן הראשי של החברה. קרי, קבלן משנה מפרנטלה שלישית, בעל ריחוק פיקודי מנושאי המשרה בחברת הנמלים. במהלך העבודה הפר קבלן המשנה את תנאי ההיתר להטלת פסולת, בניגוד לחוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת), תשמ"ג-1983. הפסולת יצרה כתם גדול במי הים הסמוכים לפתחו של נמל חיפה, וגרמה לזיהום הסביבה הימית. המדינה הגישה כתב אישום כנגד חברת הנמלים וכנגד שלושה נושאי משרה בה. במסגרת הסדר טיעון, הודתה חברת נמלי ישראל במיוחס לה, אך שלושת נושאי המשרה נמחקו מכתב האישום.

ראוי לציין כי בבית משפט המחוזי, שאליו ערערה המדינה, השתנתה טענתה. בא כוחה הודה כי קיימת אפשרות היפותטית להימנעות מהרשעת תאגיד, אך טען כי קיימים קשיים פרקטיים ובסיסיים לביצועה בהעדר מנגנון מתאים (תסקיר לתאגיד וכיוצ"ב).

7 שם, בע' 13.

8 כעולה למשל מסעיף 23 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ומסעיף 4 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981. שם, בע' 14.

פסק הדין שניתן בבית המשפט העליון הוא מסה מרתקת של עיון ודיון מחודש במהותו האונטולוגית של התאגיד כ"יש" ריאלי ובמעמדו של בית המשפט הן כגוף מתווך בין הציבור כקהילה צרכנית של איכות סביבה לבין התאגיד המזהם והן כזרוע מפקחת של השלטון על קידום מטרות מודרניות בחברה הקיימת.

בתוך כך, היא מתייחסת למשמעותה הגוברת והולכת של הרשעה בפלילים של תאגיד עסקי, הפועל בשוק תחרותי. במקרה כזה, הרשעת התאגיד עשויה להשליך על ערך מניותיו ואולי אף להגבילו בפעילות עסקית, מאחר שיש גורמים המעדיפים שלא להתקשר עם תאגידים שהורשעו בפלילים, כפי שהדברים באים לידי ביטוי אף בדברי חקיקה מסוימים (ראו למשל: חוק עסקאות גופים ציבוריים, התשל"ו-1976).

ניתוח של פסק דינה של השופטת ברק-ארו בהקשר של אחריותו הפלילית של התאגיד מספק תימוכין לטיעונים המרכזיים ברשימתי: האחד – בית המשפט העליון נוקט בגישה אינסטרומנטלית-פרגמטית בעניין מהותו של התאגיד.⁸⁶ בתוך כך הוא מדגיש את תפקידו כגורם אקטיבי המתערב במערכת יחסים לא וולונטרית שנכפית על הפרט על ידי התאגיד כדי ליצור צדק מתקן.